Nº 186, sexta-feira, 26 de setembro de 201458 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092600058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 132, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

promover, por solicitação da Ministra Cármen Lúcia, as se-
guintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1º Dispensar MARCELLO AUGUSTO GOMES FER-
NANDINO da função de confiança de Assistente III, nível FC-03.

Art. 2º Designar RODRIGO ABREU MARTINS DE LIMA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função de con-
fiança de Assistente III, nível FC-03.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 196, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria,resolve:

Art. 1º Dispensar INEZ GUIMARÃES ALTAFIN CAVÉ-
CHIA do encargo de substituta do Chefe da Seção de Assistência
Materno-Infantil, nível FC-06.

Art. 2º Designar PATRÍCIA DA GAMA RADAELLI, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Nutrição, como substituta
do Chefe da Seção de Assistência Materno-Infantil, nível FC-06.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 197, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar ZULENE MALHEIROS DA FRANCA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, como substituta do Chefe de Gabinete,
nível CJ-3, no Gabinete vago em consequência da aposentadoria do
Ministro Joaquim Barbosa, no período de 19 a 25 de setembro de
2014.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 198, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar ZULENE MALHEIROS DA FRANCA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, como substituta do Chefe de Gabinete,
nível CJ-3, no Gabinete vago em consequência da aposentadoria do
Ministro Joaquim Barbosa.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 199, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1º Designar FABIANE PEREIRA DE OLIVEIRA
DUARTE, Analista Judiciário, Área Judiciária, como substituta do
Assessor-Chefe da Assessoria Processual, nível CJ-3.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 576, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício das competências que lhe
foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e
tendo em vista o que consta no Procedimento Administrativo nº
23.221/2014, resolve:

tornar sem efeito a nomeação do candidato TÚLIO VICTOR
BORGES LÔBO, constante da Portaria TSE 544, de 2 de setembro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 8 subsequente,
para o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A",
Padrão 1, do Quadro da Secretaria deste Tribunal.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 582, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo nº
23.221/2014,resolve:

nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, a candidata
MARTINA NEGRAES MENDES DE BARROS para exercer, neste
Tribunal, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
"A", Padrão 1, em vaga decorrente da aposentadoria de Helena
Koshino.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 553, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Por indicação do Desembargador convocado Newton
Trisotto, exonera, a pedido, TIAGO ARAUJO SILVA VENSON, ma-
trícula S054288, do cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, do Gabinete de Sua Excelência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 554, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 9º, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Desembargador convocado Newton
Trisotto, nomeia para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, no Gabinete de Sua Excelência:

AUGUSTO ZANELATO JUNIOR, na vaga decorrente da
exoneração de Tiago Araujo Silva Venson;

JULIANA BELZER RIBAS, na vaga decorrente da exo-
neração de Guilherme Ribas da Silva Santos.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 753, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e considerando o disposto na Resolução
STJ n. 14 de 9 de setembro de 2014,resolve:

Art 1º Por indicação do Ministro Mauro Campbell Marques
designa para a função de confiança de Assistente II, código FC-2 no
gabinete de Sua Excelência:

LEOPOLDO RODRIGUES PORTELA, matrícula S063422;
LUCIANA ALVES DE SOUSA, matrícula S063740.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 756, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria' n.
315 de 23 de agosto de 2012, e considerando o disposto na Resolução
STJ n. 14 de 9 de setembro de 2014, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Felix Fischer, designa
ANTONIO CÉSAR DO VALE, matrícula S021240, para a função de
confiança de Assistente IV, código FC-4.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 761, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e considerando o disposto na Resolução
STJ n. 14 de 9 de setembro de 2014,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Jorge Mussi, designa JOSÉ
ARAÚJO FILHO, matrícula S036611, para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 763, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e nos termos da Resolução STJ n. 14
de 9 de setembro de 2014,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Rogério Schietti Cruz,
designa FELIPE FERREIRA PIRES DE CARVALHO, matrícula
S064470, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 764, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e nos termos da Resolução STJ n. 14
de 9 de setembro de 2014,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Marco Buzzi, designa
BRUNO CALASANS SOARES ARQUIMINIO, matrícula S063201,
para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 766, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Villas Bôas Cueva, designa
TEREZA CRISTINA CERTAIN DE OLIVEIRA, matrícula S021932,
para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga
decorrente da dispensa de Lucila Pereira Faria Falcão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 769, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e considerando o disposto no art. 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa JOSÉ ARAÚJO FILHO, matrícula
S036611, da função de confiança de Chefe da Seção de Atendimento
e Publicação, código FC-6, da Coordenadoria da Quinta Turma, da
Secretaria dos Órgãos Julgadores.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 772, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Exonera de cargo em comissão, código CJ-2, da Se-
cretaria de Comunicação Social:

ADRIANA BARRETO CHIARINI, matrícula S064410, Co-
ordenadora de Produção de Conteúdos;

ISABEL CRISTINA LEITE SOBRAL, matrícula S064267,
Coordenadora de Imprensa.

Art. 2º Nomeia para cargo em comissão, código CJ-2, da
Secretaria de Comunicação Social:

ADRIANA BARRETO CHIARINI, matrícula S064410, Co-
ordenadora de Imprensa, na vaga decorrente da exoneração de Isabel
Cristina Leite Sobral;

ISABEL CRISTINA LEITE SOBRAL, matrícula S064267,
Coordenadora de Produção de Conteúdos, na vaga decorrente da
exoneração de Adriana Barreto Chiarini.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 781, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e considerando o disposto no art. 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Dispensa, com efeitos a partir de 2 de junho de 2014,
JANAÍNA SUAIDEN RODOPOULOS, matrícula S052900, da fun-
ção de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do
Desembargador convocado Newton Trisotto, em virtude de licença
para tratar de interesses particulares.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

jussara.faria
Retângulo